Habitant in ea plures, quam septuaginta patres fratresque Societatis ex flore totius Lusitaniae, tum quoad aetatis maturitatem, tum etiam quoad sapientiam sacrarumque rerum exercitationem [170] collecti. Quo fit ut in contionibus habendis, confessionibus audiendis, carceri, triremibus, capitalique poenae addictis hominibus iuuandis, aliisque piis operibus exercendis diligentissime operam nauent, iisque nominibus, populo, dynasti, regibusque Lusitanis semper fuerint gratissimi, eorumque adiumento domum illam fabricae magnificentissimae extruxerint.

Si eorum patrum domicilia consideres, tam amplum est peristylum, tot sunt pergulae, tam denique spatiosa cubicula, ut plures adhuc commodissime capere possint. Si uero in templum oculos conicias, admirabilis cuiusdam operis esse cognosces, unius quidem tecti, sed eius amplitudinis, ut, propter difficultatem fornacis ex lateribus aut lapide conficiendi, ex trabibus fuerit optime compositum, quae propter sui longitudinem, ex ipsa Cimbrica Chersoneso magnis sumptibus sunt allatae, et eo laqueari exornatae, ut cameram lapideam aut testudinem latericium, nequaquam desideres.

Decoratur ulterius templum multis optimeque confectis sacellis, in quibus admirabilis sacrarum reliquiarum thesaurus nunc seruatur, de quo in progressu agendi proprius locus se mihi offeret. Sacra uero supellex tam opulenta est, ut non eorum qui ex corrogatis elemosynis, sed ex maximis redditibus uiuunt, esse uideatur.

Habet templum idem sibi adiunctam turrem mirae altitudinis, ex qua in totam fere urbem iucundissimus prospectus patet, et tintinabula egregie conflata continet, quorum audito sono ad contiones audiendas quinque plerumque hominum millia conuenire, certum est. Inter alia mira emolumenta, quae a patribus huius domus populo Olyssipponensi afferuntur, est puerorum totius urbis institutio eruditioque earum omnium rerum quae ad Christianae doctrinae rudimenta pertinent. Quamuis enim ubique terrarum patres Societatis eam curam susceperint, in ea tamen domo peculiaris est hac in re diligentia, qua et pueri per totam urbem conuocari, et non solum in Diui Rochi templo, sed etiam per paroecias plateasque doceri, laureis honorariisque

paróquias e praças costumam ser ensinados e presenteados com coroas de louros e prémios honoríficos, e ser exortados à perfeita compreensão destes rudimentos, de acordo com a capacidade dos seus anos. Por essa causa, compuseram os padres, com diligência e piedade, alguns notáveis livrinhos, divididos em perguntas e respostas rápidas, e acompanhados de poesias portuguesas, acomodadas ao canto.